
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 22 октября 2014 года  № 1195  
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания  

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  

федерального закона "О внесении изменений в статью 6  

Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23  

Земельного кодекса Российской Федерации" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области      п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 

федерального закона "О внесении изменений в статью 6 Водного кодекса 

Российской Федерации и в статью 23 Земельного кодекса Российской 

Федерации".  

 

2. Назначить официальным представителем Законодательного 

собрания Ленинградской области по представлению проекта федерального 

закона "О внесении изменений в статью 6 Водного кодекса Российской 

Федерации и в статью 23 Земельного кодекса Российской Федерации" при 

его рассмотрении Федеральным Собранием Российской Федерации 

заместителя председателя постоянной комиссии по образованию и науке 

Законодательного собрания Ленинградской области Воробьева Павла 

Викторовича.  

 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении 

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.  

 



4. Направить настоящее постановление в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную 

инициативу.  

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области А.Б. Белоуса.  

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания               С. Бебенин 

 

  



Проект вносит  

Законодательное собрание  

Ленинградской области  

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменений  

в статью 6 Водного кодекса Российской Федерации  

и в статью 23 Земельного кодекса Российской Федерации 

 

 

Принят Государственной Думой  

Одобрен Советом Федерации  

 

 

Статья 1  

 

Внести в статью 6 Водного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 23, ст. 2381; 

2008, № 29, ст. 3418; № 30 (ч. 2), ст. 3616) изменение, дополнив частью 9 

следующего содержания:  

"9. Пользование участком береговой полосы водного объекта общего 

пользования, предоставленного детскому оздоровительному учреждению, 

детскому пансионату, детскому лагерю, независимо от форм 

собственности, в рекреационных целях, может быть ограничено для 

граждан в порядке, установленном органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации.".  

 

Статья 2  

 

Внести в пункт 1 части 3 статьи 23 Земельного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, 

№ 44, ст. 4147; 2006, № 23, ст. 2380; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 23; 

№ 21, ст. 2455; 2008, № 29, ст. 3418; 2011, № 29, ст. 4284; 2013, № 27, 

ст. 3440; № 52 (ч. I), ст. 6976) изменение, дополнив его словами:  

", за исключением земельного участка, предоставленного детскому 

оздоровительному учреждению, детскому пансионату, детскому лагерю, 

независимо от форм собственности, в рекреационных  целях".  

 



Статья 3  

 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 10 дней 

со дня его официального опубликования.  

 

 

 

 

 

Президент 

Российской Федерации         В. Путин 

 

  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 6  

Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23  

Земельного кодекса Российской Федерации"  

 

 

Проект федерального закона "О внесении изменений в статью 6 

Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23 Земельного кодекса 

Российской Федерации" разработан в целях повышения уровня 

безопасности жизни и здоровья детей, находящихся на отдыхе  

и оздоровлении в детских учреждениях и лагерях, организации 

сохранности имущества детских оздоровительных учреждений, детских 

пансионатов и детских лагерей, улучшения антитеррористической 

защищенности данных объектов.  

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями  

к устройству, содержанию и организации работы стационарных 

организаций отдыха и оздоровления детей, утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 декабря 2013 года № 73 (зарегистрировано в Минюсте 

России 18 апреля 2014 года № 32024), установлены требования  

к размещению, устройству, содержанию и организации отдыха  

и оздоровления детей летнего, сезонного и круглогодичного 

функционирования (СанПиН 2.4.4.3155-13).  

Указанные санитарные правила являются обязательными для 

исполнения юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, деятельность которых связана с проектированием, 

строительством, реконструкцией, организацией и эксплуатацией детских 

оздоровительных лагерей.  

Пунктом 11.8 правил предусмотрена возможность купания детей 

исключительно в специально отведенных и оборудованных местах.   

Однако действующее в данной сфере правового регулирования 

законодательство не устанавливает каких-либо ограничений в отношении 

пребывания граждан на указанных территориях, более того ,  

в соответствии с частями 6 и 8 статьи 6 Водного кодекса Российской 

Федерации каждый гражданин имеет право пользоваться береговой 

полосой водных объектов общего пользования.   

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 23 Земельного кодекса 

Российской Федерации в целях обеспечения свободного доступа граждан  

к водному объекту общего пользования и его береговой полосе может 

устанавливаться публичный сервитут.  

В связи с этим законопроектом предлагается в целях повышения 

уровня безопасности и комфорта детского отдыха  внести изменения  

в статью 6 Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23 

Земельного кодекса Российской Федерации.  

  



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений  

в статью 6 Водного кодекса  

Российской Федерации  

и в статью 23 Земельного кодекса  

Российской Федерации"  

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР,  

федеральных конституционных законов, федеральных законов  

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,  

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению  

или принятию в связи с принятием Федерального закона  

"О внесении изменений в статью 6 Водного кодекса Российской Федерации  

и в статью 23 Земельного кодекса Российской Федерации"  

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 6 

Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23 Земельного кодекса 

Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации 

и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 

Федерации.  

 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания 

Ленинградской области               С. Бебенин 

 

  



Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений  

в статью 6 Водного кодекса  

Российской Федерации  

и в статью 23 Земельного кодекса  

Российской Федерации"  

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 6  

Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23  

Земельного кодекса Российской Федерации"  

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений  

в статью 6 Водного кодекса Российской Федерации и в статью 23 

Земельного кодекса Российской Федерации" не потребует 

дополнительного расходования средств из федерального бюджета.  

 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания 

Ленинградской области               С. Бебенин 

 


